
Comune di Barisciano
Provincia dell’Aquila

Comunicata ai:
Capigruppo consiliari

Il 10-05-2023    Prot. 4213

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  31   Del  10-05-2023

Oggetto: PASCOLO ESTIVO 2023. ASSEGNAZIONE IN GODIMENTO TERRE 
COMUNALI AD USO PASCOLO ESTIVO.

L'anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 16:54, nella Casa Comunale. 
Convocata dal Signor Sindaco, si è riunita   la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

D'ALESSANDRO FABRIZIO Sindaco P
MARCATTILLI MARINO Vice-sindaco P
PACIFICO ROBERTA Assessore P
  

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Partecipa il Segretario Dott.ssa Angela Cristini

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor D'ALESSANDRO FABRIZIO in qualità di 
Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta a prendere in esame l’oggetto 
sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 10/05/2022 ad oggetto “Approvazione disciplinare sullo 
svolgimento delle sedute della Giunta comunale in modalità telematica o mista”;

DATO ATTO che alla presente seduta risulta collegato tramite videoconferenza l’Assessore Roberta Pacifico;

PREMESSO che l’economia insediata sul territorio comunale di Barisciano è costituita anche 
da imprenditori agricoli ed allevatori, pertanto l’Amministrazione comunale non può non 
considerare le esigenze di tali soggetti.

VISTA la deliberazione del C.C. n. 35 del 06.08.1980 di approvazione del “Regolamento uso 
civico del Pascolo”;

VISTI:
- la L. 168/2017 rubricata “Norme in materia di domini collettivi”;
- la Legge n. 1766 del 16/08/1927 e smi, “di conversione r.d. 751 del 1924 sul riordinamento 

degli usi civici”;
- la L.R. n. 25 del 03/03/1988 rubricata “Norme in materia di usi civici e gestione delle terre 

civiche”;



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 10-05-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI BARISCIANO

- in particolare l’art. 16, commi 3 bis e 3 ter, della L.R. 25/1988, norma aggiunta nel testo della 
L.R.25/88 dall'art. 9, comma 1, lett. b), L.R. 6 aprile 2020, n. 9 che ha introdotto una 
disciplina innovativa per l'assegnazione dell'uso civico di pascolo, dichiarato incostituzionale 
con sentenza della Corte Costituzionale del 2.12.2021 n. 228;

- la L.R. n. 3 del 04/01/2014 rubricata “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione 
delle foreste, dei pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo”.

RICHIAMATA in generale la normativa comunitaria, nazionale e regionale in merito alla 
tutela, all’utilizzo ed alla gestione dei terreni destinati ad Uso Civico.

VISTA  la deliberazione della G. C. n. 31 del 31.03.2023,  avente ad oggetto “Pascolo estivo 
2023. Approvazione avviso Fida Pascolo e relativi canoni concessori”, con la quale vengono, tra 
le altre cose, approvati i canoni di concessione per la stagione pascoliva 2023 di euro quindici ad 
UBA (€ 15,00 per UBA).

PRECISATO che per l’annualità 2023 si è provveduto ad avviare l’usuale procedimento 
relativo all’assegnazione in godimento uso pascolo estivo delle aree comunali assoggettate ad 
uso civico:

- Istanza da effettuarsi al Comune, successivamente a pubblico avviso e mediante modulo 
appositamente predisposto, indicante il nominativo dell’allevatore,  la sua residenza, 
apposito Registro di stalla, comprovante il numero dei capi posseduti nell’annualità 
oggetto di assegnazione e il numero dei capi da condurre al pascolo nell’area di 
assegnazione, bollettino pagamento Fida pascolo 2022; oltre l’autocertificazione 
antimafia, polizza assicurativa per la responsabilità civile verso terzi oppure 
dichiarazione di esonero responsabilità;

- Istruttoria delle istanze e conclusivo atto di assegnazione e/o conferma delle aree 
comunali assoggettate ad uso civico in favore di ogni allevatore richiedente che abbia 
effettuato regolare istanza completa di idonea documentazione.

- Fase di controllo del Comune in ordine al numero dei capi posseduti, successiva 
all’assegnazione, e per il tramite del Corpo Forestale e ASL Servizio Veterinario. Tale 
fase, da effettuarsi durante il pascolo e quindi necessariamente nel periodo estivo, potrà 
comportare la revoca dell’assegnazione allorché si verifichino irregolarità di 
dichiarazioni.

ACCLARATO lo svolgimento del seguente iter amministrativo.

DATO ATTO che con avviso prot. n. 3003 in data 31.03.2023, affisso all’Albo Pretorio, sono 
stati invitati gli allevatori, residenti nel Comune di Barisciano, a presentare istanza di 
assegnazione di area per uso pascolo estivo per il periodo fino al 31.12.2023;

CONSIDERATO CHE alla data di scadenza prevista dal bando (ore 12:00 del 18/04/2023) 
sono pervenute le seguenti istanze:

N. ALLEVATORE ISTANZA 
 Prot. -data

1 CAPPELLI Laura      3521 - 18.04.2023

2 DAMIANI Antonio 3509 - 18.04.2023

3 DAMIANI Lorenzo 3513 - 18.04.2023



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 10-05-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI BARISCIANO

4 DAMIANI Ovidio 3523 - 18.04.2023

5 DAMIANI Ruggero 3522 - 18.04.2023

6 IAGNEMMA Carmelinda 3475 - 17.04.2023

7 MASSERIA LE SALIERE Soc. Agr. Semplice 3547 - 18.04.2023

8 MATERGIA Marco 3476 - 17.04.2023

9 PACIFICO Sandro 3497 - 18.04.2023

10 PAOLETTI Dina 3492 - 18.04.2023

11 SANTAVICCA Stefano Ferdinando 3477 - 17.04.2023

12 COLAPELLE Piergiorgio 3516 - 18.04.2023

13 FORNELLA Franco 3517 - 18.04.2023

DATO ATTO CHE è stato formulato un elenco di assegnatari dal quale si evidenzia: 
- la quantità di bestiame posseduto nel 2023, (risultante dalle dichiarazioni sostitutive 

consegnate dagli allevatori e/o dalle indicazioni dai medesimi fornite);
- la quantità di bestiame da condurre al pascolo nell’area in assegnazione e la situazione 

dei pagamenti della Fida Pascolo nell’annualità precedente. 

CONFERMATO che l’Amministrazione intende perseguire le seguenti finalità e criteri per 
determinare il seguente contenuto minimo relativamente all’atto di assegnazione delle aree di 
pascolo estivo per l’anno 2023, precisando anche appositi obblighi in capo agli assegnatari:
- assicurare un quantitativo di ettari a ciascun allevatore richiedente, congruo rispetto al numero 

di bovini, ovini, caprini ed equini da condurre al pascolo nel corso dell’anno e rispetto alla 
tipologia di terreno assegnato, tenendo in debito conto  anche la tipologia di territorio 
assegnato, assicurando una maggiore estensione nel caso di particolare terreno accidentale o 
brullo.

- il corrispettivo relativo all’assegnazione dell’area viene assolto dall’assegnatario mediante il 
pagamento al Comune del canone di concessione relativo alla Fida Pascolo. Tale canone è 
annuale e proporzionale al numero delle bestie effettivamente portate al pascolo desunto dal 
“MOD. 4” (monticazione) rilasciato dalla A.S.L. competente. Il mancato pagamento del 
canone comporta la revoca del provvedimento di assegnazione.

- la durata dell’assegnazione è annuale; l’assegnazione ha quindi valore solo per l’annualità 
2023 e limitatamente al pascolo estivo.

CONSIDERATO CHE sono pervenute ulteriori 2 istanze dopo la scadenza prevista dal bando 
da parte dei sig.ri:

N. ALLEVATORE ISTANZA 
 Prot. -data

d'Ord.   
14 STRUSSIONE Rolando 4100 - 08.05.2023

15 TELLITOCCI Maria 4110 - 08.05.2023

PRESO ATTO della disponibilità, dato l’esiguo numero di capi da portare al pascolo dichiarato 
dai richiedenti, di terreni da assegnare alla sig.ra Tellitocci Maria ed al sig. Strussione Rolando, e 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 10-05-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI BARISCIANO

che pertanto anche le suddette istanze possono essere inserite tra quelle assegnatarie del pascolo 
estivo;

DATO ATTO che la legge 161/2017 di modifica del codice antimafia (Dlgs n. 151/2011) ha 
introdotto l’obbligo di acquisire la documentazione antimafia per la concessione dei terreni 
agricoli demaniali a qualunque titolo acquisiti  e a prescindere dal valore della concessione 
laddove il concessionario usufruisca di fondi europei.

RILEVATO che gli allevatori richiedenti la fida pascolo potrebbero avere interesse a 
partecipare ai bandi per l’erogazione degli aiuti comunitari PAC e, dunque, potrebbero essere 
soggetti ai controlli dell’AGEA circa il corretto adempimento degli obblighi relativi alle 
verifiche antimafia.

RILEVATO che, il Comune di Barisciano provvederà ai controlli circa la veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive relative all’informazione antimafia  presentate dagli allevatori ai sensi 
dell’art. 91 del Dlgs n. 159/2011 e s.m.i, tramite il portale BDNA della Prefettura.

VISTO l’art 92, comma 3, del D.Lgs n. 159/2011 ai sensi del quale:  “Decorso il termine di cui 
al comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui 
all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell'informazione antimafia. I 
contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono 
corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le 
autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle 
opere gia' eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti 
delle utilita' conseguite”; 

RILEVATA l’urgenza e la necessità di provvedere all’assegnazione dei pascoli nelle more 
dell’acquisizione dell’informativa antimafia, sulla base dell’autocertificazione acquisita;

PRECISATO ALTRESI’ CHE le presenti assegnazioni saranno comunque vincolate alla 
positiva verifica in BDNA;

RILEVATO CHE è stata totalmente soddisfatta la richiesta da parte dei “cives” aventi diritto 
secondo quanto stabilito dalla L.R. 28/1988 e smi;

RITENUTO quindi, di poter provvedere - in base ai criteri, finalità e contenuto minimo dell’atto 
di assegnazione suesposti - ad assegnare le aree appartenenti al comune ed assoggettate ad uso 
civico ai richiedenti allevatori, relativamente al godimento del pascolo estivo anno 2023, come 
risultanti dagli allegati al presente atto, da All. n.1 a All. n. 12,  parti integranti e sostanziali;

PRECISATO CHE la durata della concessione è stabilita in anni 1 (uno) con disponibilità fino 
al 31.12.2023 fermo restando il rispetto dei periodi di monticazione e demonticazione cosi 
definiti: 
- Tra 900 e 1200 m s.l.m. dal 15 maggio al 15 novembre (pascolo basso vd. All. 2);
- Tra 1.200 e 2.100 m s.l.m. dal 10 giugno al 30 ottobre (pascolo alto vd. All. 2);

ACQUISITO, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, il parere di regolarità tecnica da parte del 
Responsabile del Servizio Tecnico e il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 10-05-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI BARISCIANO

Con votazione favorevole  unanime

DELIBERA

1. la premessa parte integrante e sostanziale del deliberato.
2. Di prendere atto che l’amministrazione comunale ha inteso perseguire le seguenti 

finalità e criteri in ordine all’assegnazione delle aree di pascolo estivo per l’anno 2023, 
precisando anche determinati obblighi in capo agli assegnatari:
- Assicurare un quantitativo di ettari ad ogni allevatore richiedente, congruo rispetto al 

numero di bovini ed ovini posseduti e da portare al pascolo nell’area concessa, come 
risultanti dai registri di stalla e/o dalle dichiarazioni sostitutive e/o dalle indicazioni 
ricevute dagli allevatori, rispetto alla tipologia di terreno assegnata tenendo conto della 
tipologia del territorio assegnato, assicurando una maggiore estensione nel caso di 
particolare terreno accidentale o brullo.

- Il corrispettivo relativo all’assegnazione dell’area viene assolto dall’assegnatario 
mediante il pagamento al comune del canone di concessione relativo alla Fida Pascolo; 
Tale canone è annuale e proporzionale al numero delle bestie effettivamente portate al 
pascolo desunto dal “MOD. 4” (monticazione) rilasciato dalla A.S.L. competente. Il 
mancato pagamento del canone comporta la revoca del provvedimento di 
assegnazione.

- La cadenza del procedimento di assegnazione è annuale; il presente atto ha quindi 
valore solo per l’annualità 2023 e limitatamente al pascolo estivo ed è rinnovabile 
dall’amministrazione comunale annualmente e con espresso provvedimento.

3. Di prendere atto del completamento dell’iter procedimentale esposto in premessa e della 
necessità di poter provvedere alle assegnazioni.

4. Di provvedere ad assegnare in godimento per l’anno 2023 il pascolo estivo, delle aree 
appartenenti al Comune ed assoggettate ad uso civico, in favore degli allevatori 
richiedenti, come risultanti dagli allegati al presente atto, dall’All. n.1 all’All. n. 12 (parti 
integrante e sostanziale del presente atto),  ricomprendendo, per le motivazioni sopra 
espresse anche quelle istanze pervenute oltre il termine di scadenza del bando;

5. Di ribadire che dalla presente assegnazione sorgono alcuni obblighi in capo agli 
assegnatari: 
- Obbligo di pagamento canone Fida Pascolo al Comune, annuale e proporzionale al 

numero dei capi. Tale canone è annuale e proporzionale al numero degli animali 
effettivamente portati al pascolo desunto desunto dal “MOD. 4” (monticazione) 
rilasciato dalla A.S.L. competente. Il mancato pagamento del canone comporta la 
revoca del provvedimento di assegnazione.

- Obbligo in capo all’assegnatario nei confronti del Comune, da rispettarsi a pena di 
revoca dell’assegnazione, a consentire il transito - sull’area assegnata dal comune con 
il presente atto-  del bestiame appartenente ad altro assegnatario, all’esclusivo fine di 
consentire le esigenze di abbeverata dello stesso; il transito dovrà essere consentito sul 
tragitto più breve e meno pericoloso per il bestiame.

- Obbligo di rispetto dell’uso del territorio assegnato; qualunque atto non rispettoso 
della proprietà comunale e che vada al di là della finalità dell’assegnazione (pascolo), 
comporterà la revoca dell’assegnazione e la conseguente azione risarcitoria.

- Obblighi di controllo di tipo sanitario nei confronti dei capi condotti al pascolo.
- Obbligo di rispetto dei periodi di monticazione previsti dalla normativa del settore.



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 10-05-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI BARISCIANO

-   Obbligo di rispetto dei termini dell’assegnazione, come segue: disponibilità dal   
     01.01.2023, uso dal 15.5.2023 al 31.12.2023 fermo restando il rispetto dei periodi di   
     monticazione e demonticazione cosi definiti, ed espressamente richiamati nell’All.2: 
 Tra 900 e 1200 m s.l.m. dal 15 maggio al 15 novembre (pascolo basso vd. All. 2);
 Tra 1.200 e 2.100 m s.l.m. dal 10 giugno al 30 ottobre (pascolo alto vd. All. 2);

6. Di precisare che le presenti assegnazioni sono comunque vincolate alla positiva verifica 
in BDNA della documentazione antimafia;

7. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’eventuale integrazione del 
Ruolo Fida Pascolo anno 2023 derivante dal presente atto.

8. Di comunicare la presente agli assegnatari mediante pubblicazione all’Albo Pretorio.

Di dichiarare, con il medesimo esito, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 10-05-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI BARISCIANO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il Segretario

(F.to D'ALESSANDRO FABRIZIO) (F.to Dott.ssa Angela Cristini)

_________________________________________________________________________________

VISTO: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta della presente 
deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 D.Lvo n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rossi Luciano

__________________________________________________________________________________

VISTO: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta della presente 
deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 D.Lvo n. 267/2000.

IL RAGIONIERE

F.to Del Cotto Bruna

__________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno
10-05-2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Barisciano, lì 10-05-2023

IL MESSO

F.to Di Paolo Vittoria

___________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-05-2023.

Barisciano, lì 10-05-2023
IL Segretario comunale

F.to Cristini Angela

__________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

Barisciano, lì ……/……/……….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

________________________



Allegato n.1 

ELENCO ASSEGNATARI  PASCOLO ANNO 2023

N. ALLEVATORE ISTANZA N. CAPI ALLEVATI Pagamento

Prot. -data (da dichiarazione dell'allevatore) Anno 2022

d'Ord. Ovini Caprini Equini Bovini SI NO

1 CAPPELLI Laura      3521 - 18.04.2023 14 63 X

2 DAMIANI Antonio 3509 - 18.04.2023 394 X

3 DAMIANI Lorenzo 3513 - 18.04.2023 211 X

4 DAMIANI Ovidio 3523 - 18.04.2023 383 17 7 4 X

5 DAMIANI Ruggero 3522 - 18.04.2023 396 13 X

6 IAGNEMMA Carmelinda 3475 - 17.04.2023 165 14 X

7 MASSERIA LE SALIERE Soc. Agr. Semplice 3547 - 18.04.2023 2076 54 X

8 MATERGIA Marco 3476 - 17.04.2023 15 X

9 PACIFICO Sandro 3497 - 18.04.2023 199 X

10 PAOLETTI Dina 3492 - 18.04.2023 198 X

11 SANTAVICCA Stefano Ferdinando 3477 - 17.04.2023 83 X

12 COLAPELLE Piergiorgio 3516 - 18.04.2023 6 3 X

13 FORNELLA Franco 3517 - 18.04.2023 5 X

14 STRUSSIONE Rolando 4100 - 08.05.2023 5 X

15 TELLITOCCI Maria 4110 - 08.05.2023 4 X



Allegato n.1/BIS 

ELENCO CAPI DA PORTARE AL PASCOLO ANNO 2023

N. ALLEVATORE ISTANZA N. CAPI DA PORTARE AL PASCOLO TOTALE TOTALE 

Prot. -data (da dichiarazione dell'allevatore) CAPI  N.

d'Ord. Ovini Caprini Equini Bovini AL PASCOLO UBA

1 CAPPELLI Laura      3521 - 18.04.2023 58 58 47,20

2 DAMIANI Antonio 3509 - 18.04.2023 394 394 59,10

3 DAMIANI Lorenzo 3513 - 18.04.2023 211 211 31,65

4 DAMIANI Ovidio 3523 - 18.04.2023 383 17 7 4 411 69,80

5 DAMIANI Ruggero 3522 - 18.04.2023 396 13 409 71,20

6 IAGNEMMA Carmelinda 3475 - 17.04.2023 165 14 179 26,85

7 MASSERIA LE SALIERE Soc. Agr. Semplice3547 - 18.04.2023 1955 54 2009 301,35

8 MATERGIA Marco 3476 - 17.04.2023 15 15 2,25

9 PACIFICO Sandro 3497 - 18.04.2023 200 200 150,00

10 PAOLETTI Dina 3492 - 18.04.2023 198 198 29,70

11 SANTAVICCA Stefano Ferdinando 3477 - 17.04.2023 83 83 12,45

12 COLAPELLE Piergiorgio 3516 - 18.04.2023 6 2 8 2,10

13 FORNELLA Franco 3517 - 18.04.2023 5 5 0,75

14 STRUSSIONE Rolando 4100 - 08.05.2023 2 2 2,00

15 TELLITOCCI Maria 4110 - 08.05.2023 4 4 2,40



superficie catastale SUP al netto della TARA PASCOLO ALTO/PASCOLO BASSO
PASCOLO BASSO 900 m - 1200 m

DAMIANI ANTONIO PASCOLO ALTO 1200 m - 2100 m
foglio particella

1 1 170,00 161,50 secondo la piantina riportata nell'allegato n.3 ALTO
64 177 34,11 23,20 BASSO
64 227 5,48 3,02 BASSO

TOTALE 209,59 187,71

DAMIANI LORENZO
foglio particella

1 1 40,00 37,80 secondo la piantina riportata nell'allegato n.3 ALTO
61 266 5,76 5,65 BASSO
61 293 2,34 1,05 BASSO
62 107 3,95,50 3,93 BASSO
62 167 16,70 11,69 BASSO
62 201 5,15 3,24 BASSO
63 156 7,11 3,70 BASSO

TOTALE 77,07 66,01

DAMIANI RUGGERO
foglio particella

1 1 33,18 31,53 secondo la piantina riportata nell'allegato n.3 ALTO
1 4 66,03 45,56 secondo la piantina riportata nell'allegato n.3 ALTO
9 150 2,08 1,75 secondo la piantina riportata nell'allegato n.4 ALTO

10 1 49,00 27,93 ALTO
10 2 35,52 23,44 ALTO
19 22 0,17 0,17 ALTO
19 23 0,21 0,20 ALTO
19 26 0,38 0,30 ALTO
19 64 0,50 0,46 ALTO
19 69 0,21 0,17 ALTO
19 75 0,61 0,48 ALTO
19 494 0,35 0,10 ALTO
19 495 0,41 0,41 ALTO
19 90 15,40 15,33 secondo la piantina riportata nell'allegato n.8 ALTO
19 492 5,52 4,52 secondo la piantina riportata nell'allegato n.8 ALTO

TOTALE 209,55 152,33

DAMIANI OVIDIO
foglio particella

9 150 70,80 59,71 secondo la piantina riportata nell'allegato n.4 ALTO
7 223 47,00 46,77 secondo la piantina riportata nell'allegato n.9 ALTO

12 172 0,93 0,74 ALTO
12 222 1,90 1,84 ALTO
61 81 5,16 5,14 BASSO
61 151 18,14 17,34 BASSO
61 323 16,35 16,27 BASSO

TOTALE 160,29 114,21

PACIFICO SANDRO
foglio particella

1 1 99,99 94,45 secondo la piantina riportata nell'allegato n.3 ALTO
1 4 79,27 54,69 secondo la piantina riportata nell'allegato n.3 ALTO
7 223 20,00 19,90 ALTO
2 2 17,83 9,31 secondo la piantina riportata nell'allegato n.5 ALTO
2 1 137,17 134,05 ALTO

62 99 1,30 0,91 BASSO
62 175 4,57 3,20 BASSO
62 11 2,30 1,61 BASSO
62 19 0,22 0,15 BASSO
62 71 0,33 0,23 BASSO

TOTALE 362,98 318,51

MASSERIA LE SALIERE
foglio particella

2 2 168,95 88,28 secondo la piantina riportata nell'allegato n.5 ALTO
4 1 42,78 26,91 ALTO
5 30 45,96 39,90 ALTO
5 47 0,10 0,10 ALTO
5 75 0,23 0,23 ALTO
5 158 5,23 1,25 ALTO
6 9 0,16 0,16 ALTO
6 37 0,31 0,11 ALTO
6 49 0,07 0,00 ALTO
6 12 33,24 32,12 ALTO
6 90 30,45 14,47 ALTO
8 56 67,98 56,66 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 7 ALTO
9 150 25,00 21,25 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 4 ALTO

ALLEGATO 2



18 130 1,91 0,35 ALTO
18 148 1,79 1,71 ALTO
18 151 5,13 5,13 ALTO
18 253 31,95 14,12 ALTO
19 90 35,61 35,43 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 8 ALTO
19 448 12,85 8,92 ALTO
19 492 26,84 24,69 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 8 ALTO
20 114 1,55 1,54 ALTO
20 353 4,65 4,66 ALTO
20 740 4,78 4,75 ALTO
20 1517 6,86 6,75 ALTO
20 1564 4,16 4,15 ALTO
20 1586 9,30 4,07 ALTO
25 721 17,71 7,26 ALTO
26 63 5,28 5,24 ALTO
26 187 3,08 3,06 ALTO
26 200 0,65 0,58 ALTO
26 241 1,03 0,92 ALTO
26 127 16,38 12,60 ALTO
26 136 18,23 18,11 ALTO
26 1 2,16 2,15 ALTO
26 253 0,61 0,60 ALTO
14 8 41,98 41,86 ALTO
14 34 11,50 9,78 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 10 ALTO
55 23 41,63 35,39 BASSO
55 25 4,19 3,56 BASSO

TOTALE 732,22 538,81

IAGNEMMA CARMELINDA

foglio particella
12 117 2,95 0,96 ALTO
12 247 6,27 4,79 ALTO
12 506 3,05 0,09 ALTO
13 1 34,71 32,32 ALTO
13 25 0,32 0,32 ALTO
13 37 0,18 0,15 ALTO
13 38 1,11 1,10 ALTO
13 329 0,33 0,33 ALTO
13 352 0,39 0,39 ALTO
14 34 20,00 17,01 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 10 ALTO
21 446 2,52 0,00 ALTO
21 462 3,63 3,61 ALTO
23 470 10,08 4,24 ALTO
27 146 6,13 6,04 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 12 BASSO

TOTALE 91,66 71,34

PAOLETTI DINA
foglio particella

49 463 16,00 14,69 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 6 BASSO
54 164 6,00 2,40 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 6 BASSO
54 258 4,61 2,08 BASSO
50 32 23,00 17,04 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 11 BASSO
27 175 15,68 12,25 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 12 BASSO
27 299 3,42 3,31 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 12 BASSO
57 22 17,33 13,86 BASSO
57 61 1,58 0,76 BASSO
57 84 11,80 9,31 BASSO

TOTALE 99,41 75,69

SANTAVICCA STEFANO FERDINANDO
foglio particella

21 621 2,50 2,19 ALTO
60 145 6,65 5,43 BASSO
60 146 11,11 9,35 BASSO
14 34 10,00 8,50 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 10 ALTO

TOTALE 30,26 25,47

CAPPELLI LAURA
foglio particella

7 223 60,00 59,70 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 9 ALTO
27 76 16,00 15,40 BASSO

TOTALE 76,00 75,10
COLAPELLE PIERGIORGIO

foglio particella
14 34 4,55 3,87 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 10 ALTO
1 4 4,94 3,41 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 3 ALTO

9,49 7,28
FORNELLA FRANCO

foglio particella
14 34 1,00 0,85 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 10 ALTO

TOTALE 1,00 0,85



MATERGIA MARCO
foglio particella

14 34 3,20 2,72 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 10 ALTO
TOTALE 3,20 2,72

STRUSSIONE ROLANDO
foglio particella

1 4 4,94 3,41 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 3 ALTO

TELITOCCI MARIA
foglio particella

1 4 6,8 4,69 secondo la piantina riportata nell'allegato n. 3 ALTO



A667_000100

STRADA

STRADA

3

4

1

2

1

FORCA  BASSA

PIANO  DELLA  MONTAGNA

COLLE  DEI  MONACI

MONTE  CERATO

ARCHETTO

LE  FAIETE

PICCOLO  LAGO

F
O

G
L
I
O

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2

F

O

G

L

I

O

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7

F

O

G

L

I
O

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9

FOGLIO                                10

S

 
E

 
S

 
S

 
A

 
N

 
I
 
O

D

I

S

.

 

 

S

 

T

 

E

 

F

 

A

 

N

 

O

D

I

C

 
O

 
M

 
U

 
N

 
E

C

 
A

 
M

 
A

 
R

 
D

 
A

D

I

LAGO  DI  PASSANETA

C

 

O

 

M

 

U

 

N

 

E

MONTE OCRE

ORIGINE DELLE COORDINATE

FOGLIO N. 1

PROVINCIA DI L'AQUILA

COMUNE DI BARISCIANO

SCALA DI 1:4000

Y= +12600

X
=

 
+

1
6
8
0

0

Y= +15800

X
=

 
+

1
6
8

0
0

Y= +15800

X
=

 
+

1
4

8
0
0

Y= +12600

X
=

 
+

1
4
8
0

0

2

1

S

T

R

A

D

A

A

D
A

M

A

C

C

H

I
E

R

O

T

O

N

D

E

P

A

S

S

A

N

E

T

A

V

A

L

L

E

R

A

N

N

A

P

A

S

S

A

N

E

T

A

V

I

C

I

N

A

L

E

S

T

R

A

D

A

C

.

I

M

P

E

R

A

T

O

R

E

D

I

E

G

.

S

A

S

S

O

D

E

L

F

U

N

I

V

I

A

D

E

L

L

A

B

I

S

N

:

1

7

S

T

A

T

.

S

T

R

.

DAMIANI RUGGERO

Ha 100.00

ALLEGATO N. 3

PACIFICO SANDRO

Ha 187.02.75

S
T

R
U

S
S

I
O

N
E

 
R

O
L
A

N
D

O

H
a

 
0

4
.
9

4
.
0

0

T
E

L
I
T

O
C

C
I
 
M

A
R

I
A

H
a
 
0
6
.
8
0
.
0
0

DAMIANI ANTONIO

ha 170.00.00

DAMIANI LORENZO

ha 40.00.00

C
O

L
A

P
E

L
L
E

 
P

I
E

R
G

I
O

R
G

I
O

H
a

 
0

4
.
9

4
.
0

0



DAMIANI RUGGERO
Ha 2.08

DAMIANI OVIDIO
Ha 70.80

    MASSERIA LE SALIERE
Ha 25.00

ALLEGATO N. 4



PACIFICO SANDRO
Ha 155.32.62

MASSERIA LE SALIERE
Ha 168.94.80





ALLEGATO  N. 7

         MASSERIA LE SALIERE

Ha 67.98



Ha 26,84

  MASSERIA LE SALIERE
Ha 35,61

  MASSERIA LE SALIERE



D
A

M
IA

N
I O

V
ID

IO
H

A
 47

H
A

 60

A
L

LE
G

A
T

O
 9

P
A

C
IF

IC
O

 S
A

N
D

R
O

H
A

 20

C
A

P
P

E
LL

I L
A

U
R

A



COLAPELLE P
IE

RGIO
RGIO

HA =
 0

4.
55

.00
FORNELLA F

RANCO

HA =
 0

0,
85,

00

M
ATERGIA

 M
ARCO

HA =
 3

.20
,0

0

IAGNEMMA CARMELINDA
HA = 20,00,00

    MASSERIA LE SALIERE
                   Ha: 11,50

    SANTAVICCA STEFANO
                   Ha: 10,00






